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令和２年度一般会計補正予算（第３号）について 

 

一般会計補正予算（第３号）は、新型コロナウイルス感染症にかかる緊急対策 

（第３弾）等について、補正予算を編成するもの。 

 

 

（１）補正予算規模                     （単位：千円） 

区 分 補正前予算額 補正額 補正後予算額 

一 般 会 計 11,395,046 168,683 11,563,729 

 

（２）補正予算の内容 

新型コロナウイルス感染症に

かかる緊急対策（第３弾） 

１ 感染拡大防止対策         48,587千円 

２ 生活・子育て支援対策      1,047千円 

３ 町内事業者等への経済対策     108,049千円 

その他補正予算 11,000千円  

 

 １ 感染拡大防止対策  

○ 電算経費（財政課）             3,961千円 

   新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針で示された「新しい生活様式」を踏まえ、働

き方の新しいスタイルとして、会議のオンライン化を図るため、Ｗｅｂ会議システムを導入 

 

○ 災害対策経費（環境防災課）        31,036千円 

   避難所運営における定期的な換気に伴う暑さ・寒さ対策として、避難所内の適切な温度管理を

図るための空調設備（スポットクーラー、ジェットヒーター等）の整備。また、感染拡大防止対

策に係わる物品（サーモグラフィー等）の確保 

 

○ 母子保健事業費（子ども家庭課）          119千円 

妊娠の方への布製マスク配付に係る郵送代。また、幼児健康診査・母子教室等における中止及

び再開に係る諸通知の郵送代 

 

○ 小学校費学校管理経費 補助事業（学校教育課）   7,490千円 

小学校再開に伴う感染症及び熱中症対策に係わる物品（マスク、冷感タオル、空気清浄機、イ

ージーアップテント等）の確保。また、修学旅行における密集を避けるためのバス増台の経費 

 

○ 中学校費学校管理経費 補助事業（学校教育課）   2,740千円 

中学校再開に伴う感染症及び熱中症対策に係わる物品（マスク、冷感タオル、ミストファン、

冷風機等）の確保。 
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○ 社会教育施設感染症対策事業（社会教育課）       3,241千円 

社会教育施設における感染拡大防止に係わる物品（サーモグラフィー）の確保 

 

 

 ２ 生活・子育て支援対策  

○ ひとり親世帯臨時特別給付金事業 補助事業（子ども家庭課）         143千円 

「ひとり親世帯臨時特別給付金」に係わる申請受付事務等の経費。支給対象者への給付は実施

主体である三重県が行う 

 

○ 学校給食運営費 補助事業（教育総務課）                            904千円 

小学校及び中学校における令和2年3月の臨時休業による学校給食の休止に伴い、発生した納入

事業者への給食材料のキャンセル料の支払 

 

 

３ 町内事業者等への経済対策  

○ 中小企業等持続化給付事業（産業課）              108,049千円 

国の「持続化給付金」の支給対象とならない中小企業等に対する支援として、町独自の持続化

給付金を給付。（法人 一律40万円、個人事業者 一律20万円） 
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16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金
充当額

3,440

財 源 内 訳
款 項 目 節 細節 特定財源科目名称

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

3,440 0 0 521

17 備品購入費 0 3,961 3,961
18 負担金補助及び交付金 6,994 6,994 0

12 委託料 12,735 12,735 0
13 使用料及び賃借料 84,138 84,138 0

款 2 総務費

事業名

項 目

事業費(1-1) 電算経費

1 総務管理費

10 需用費 791 791 0
11 役務費 1,989 1,989 0

節 補正前の額 補正後の額 増減額
8 旅費 33 33 0

令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 財政課

（単位：千円）

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策

補 正 予 算 の
事 業 概 要

新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けている住民生活を支援し地方創生を図るため創
設された、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業です。
新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針で示された「新しい生活様式」を踏ま
え、働き方の新しいスタイルとして会議のオンライン化を図る。接触機会を減らし感染リ
スクを低減するため、非接触型の会議への対応として、Ｗｅｂ会議システムを導入するも
の。

事 業 費

主な経費内容

備品購入費（ディスプレイ、端末、スピーカフォン等）　3,961,000円

7 電子計算費

3,961

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策

施　　策

6　語らいのあるまち
6-2  人と人が交流するまちをつくる
6-2-1  情報化の推進

補正前の額 補正額 補正後の額
106,680 3,961 110,641
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 税務課

（単位：千円）

款 2 総務費 項 2 徴税費 目 2 賦課徴収費

事業名 (1-1) 賦課徴収経費 事業費 11,000

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
6　語らいのあるまち
6-4  行財政運営の充実したまちをつくる

施　　策 6-4-2  効率的行財政の運営

根 拠 法 令
条 例 等

地方税法、町税条例

法人町民税等において、確定申告などに伴う還付金の発生により、現予算額が不足するこ
とによる補正予算計上です。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

町税償還金及び還付加算金　　　　　　　　　　　　　　　 11,000,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
8 旅費 16 16 0
10 需用費 3,435 3,435 0
11 役務費 5,501 5,501 0
12 委託料 18,432 18,432 0
18 負担金補助及び交付金 3,063 3,063 0
22 償還金利子及び割引料 9,000 20,000 11,000

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 11,000
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補正前の額 補正額 補正後の額
39,447 11,000 50,447
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 環境防災課

（単位：千円）

款 9 消防費 項 1 消防費 目 4 災害対策費

事業名 (3-1) 災害対策経費 事業費 31,036

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
1　安全・安心なまち
1-1　安全・安心なまちをつくる

施　　策 1-1-1　消防・防災対策の充実

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策

新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けている住民生活を支援し地方創生を図るため創
設された、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業です。
避難所運営における感染拡大防止対策に係わる物品の確保と、避難時における定期的な換
気に伴う適切な温度管理を行い避難者の健康維持を図るため空調設備（スポットクーラー
及びヒーター等）を購入し、各避難所に配備することを目的とし、必要な経費を補正予算
計上するもの。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

避難所用消耗品（コードリール等）　  　　　　　　　　　1式　 1,313,950円
避難所用備品（スポットクーラー、ジェットヒーター等）　1式　29,722,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
1 報酬 14 14 0
7 報償費 50 50 0
8 旅費 228 228 0
10 需用費 11,706 13,020 1,314
11 役務費 340 340 0
12 委託料 848 848 0
13 使用料及び賃借料 677 677 0
15 原材料費 50 50 0
17 備品購入費 4,398 34,120 29,722
18 負担金補助及び交付金 4,778 4,778 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

23,300 0 0 7,736
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 23,300

補正前の額 補正額 補正後の額
23,089 31,036 54,125
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 子ども家庭課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 1 児童福祉総務費

事業名 (9-1) ひとり親世帯臨時特別給付金事業 事業費 143

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
2　人にやさしいまち
2-3　安心して子育てのできるまちをつくる

施　　策 2-3-1　子育て支援の充実

根 拠 法 令
条 例 等

令和２年６月１２日に成立した、国の令和２年度一般会計補正予算（第２号）に計上され
たひとり親世帯臨時特別給付金事業に関連する経費を計上するものです。
新型コロナウイルス感染症の影響により、子育てと仕事を一人で担う低所得のひとり親家
庭に特に大きな困難が心身等に生じていることを踏まえ、こうした世帯を支援することを
目的とした給付事業です。給付金の支給自体は三重県が行いますが、申請受付事務等を町
で実施します。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

会計年度任用職員報酬（事務補助職員人件費）　　　　　　　　　  36,000円
時間外勤務手当（正職員時間外手当）　　　　　　　　　　　　　　81,000円
諸用紙印刷代（通知用封筒等印刷）　　　　　　　　　　　　　　 　4,000円
諸通知郵送代（制度案内通知、支給額通知郵送）　                22,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
1 報酬 0 36 36
3 職員手当等 0 81 81
10 需用費 0 4 4
11 役務費 0 22 22

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

143 0 0 0
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
17 2 2 4 18 ひとり親世帯臨時特別給付金給付事務費補助金 143

補正前の額 補正額 補正後の額
0 143 143
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 子ども家庭課

（単位：千円）

款 4 衛生費 項 1 保健衛生費 目 3 健康推進費

事業名 (2-1) 母子保健事業費 事業費 119

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
2　人にやさしいまち
2-1  健康に暮らすまちをつくる

施　　策 2-1-1　自らの健康づくりの推進

根 拠 法 令
条 例 等

母子保健法、児童福祉法、健やか親子２１

新型コロナウイルス感染拡大防止の対応に必要となる郵送代を計上するものです。
内容としては、国から妊婦用として提供されたマスクを、妊娠届出で把握した妊婦に対し
て配布する郵送代と、幼児健康診査・母子教室等の中止及び再開の際の通知郵送代になり
ます。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

諸通知郵送代（妊婦用マスク送付、健康診査・母子教室等通知）　　　　　 　119,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正額 補正後の額
38,010 119 38,129

7 報償費 3,868 3,868 0
8 旅費 124 124 0
10 需用費 923 923 0
11 役務費 341 460 119
12 委託料 23,469 23,469 0
18 負担金補助及び交付金 1,785 1,785 0
19 扶助費 7,500 7,500 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 119
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補正前の額
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 産業課

（単位：千円）

款 7 商工費 項 1 商工費 目 1 商工総務費

事業名 (4-1) 中小企業等持続化給付事業 事業費 108,049

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
5　賑わうまち
5-1　働きがいのあるまちをつくる

施　　策 5-1-3　商業・サービス業の振興

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウィルス感染症緊急経済対策

新型コロナウィルス感染拡大の影響を受けている住民生活を支援し地方創生を図るための
創設された、新型コロナウィルス感染症対応地方創生臨時交付金事業です。
新型コロナウィルス感染症により影響を受ける事業者の内、国が実施する持続化給付金の
対象とならない事業者に、町独自の給付金を支給するもの。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

案内チラシ印刷　　　　　　　　　 49,000円
中小企業等持続化給付金　　　108,000,000円

中小企業等持続化給付金【内訳】

一律　20万円（個人事業者）　40万円（法人）

260社（個人事業者）×200,000円＝52,000,000円
140社（法人）　　　×400,000円＝56,000,000円
　　　　　　　　　　　　　　計 108,000,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
0 108,049 108,049

10 需用費 0 49 49
18 負担金補助及び交付金 0 108,000 108,000

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

81,400 0 0 26,649
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 81,400
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 6 保健体育費 目 3 学校給食費

事業名 (1-1) 学校給食運営費 事業費 904

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
3　心豊かなまち
3-1　生涯学びのあるまちをつくる

施　　策 3-1-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

学校給食法、東員町学校給食センター設置条例、東員町学校給食センター設置条例施行規
則、新型コロナウイルス感染症緊急経済対策

令和２年３月の小学校及び中学校の臨時休業に伴い、学校給食の休止により発生した給食
材料納入業者へのキャンセル料を支払うものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

給食材料キャンセル料　　　　904,000円

（内訳）
　パン代（2日分/3,732個）　　　　　120,087円
　牛乳代（16日分/32,142本）　　　　783,487円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
203,872 904 204,776

1 報酬 63 63 0
7 報償費 10 10 0
8 旅費 3 3 0
10 需用費 113,929 113,929 0
11 役務費 1,400 1,400 0
12 委託料 88,049 88,049 0
13 使用料及び賃借料 418 418 0
21 補償補填及び賠償金 0 904 904

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

904 0 0 0
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 227
16 2 5 3 5 学校臨時休業対策費補助金 677
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 学校教育課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 2 小学校費 目 1 学校管理費

事業名 (5-1) 学校管理経費 事業費 7,490

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
3　心豊かなまち
3-1  生涯学びのあるまちをつくる

施　　策 3-1-1　幼児教育・学校教育の充実

根 拠 法 令
条 例 等

学校教育法関連、小学校学習指導要領、学校教育の情報化の推進に関する法律　他
新型コロナウイルス感染症緊急経済対策

学校再開にあたり集団感染のリスクや熱中症に対し、児童が安心して学ぶことができる体
制を整備するため、保健衛生等に必要な物品を購入するものです。
なお、第2号補正予算で計上しましたGIGAスクール構想の実現に向けた1人1台端末整備事
業に対して、財源充当の変更（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の追加
配分）を行っています。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

学校保健特別対策事業費補助金交付金補正予算        　　　　7,490,000円

【内訳】
　感染症対策のためのマスク等購入支援事業
　　需用費　　　　　　子ども用マスク、手指消毒用アルコール　490,000円

　学校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事業
　　需用費　　　　　　冷感タオル、温湿度計他　　　　　　　2,000,000円
　　使用料及び賃借料　修学旅行バス代(増台分)　　　　　　　　500,000円
　　備品購入費　　　　空気清浄機、イージーアップテント他　4,500,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
136,593 7,490 144,083

7 報償費 976 976 0
10 需用費 8,241 10,731 2,490
11 役務費 2,485 2,485 0
12 委託料 25,329 25,329 0
13 使用料及び賃借料 1,026 1,526 500
17 備品購入費 98,020 102,520 4,500
18 負担金補助及び交付金 516 516 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

39,290 0 0 △31,800
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 35,545
16 2 5 3 6 学校保健特別対策事業費補助金 3,745
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 学校教育課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 3 中学校費 目 1 学校管理費

事業名 (5-1) 学校管理経費 事業費 2,740

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
3　心豊かなまち
3-1　生涯学びのあるまちをつくる

施　　策 3-1-1　幼児教育・学校教育の充実

根 拠 法 令
条 例 等

学校教育法関連、中学校学習指導要領、学校教育の情報化の推進に関する法律　他
新型コロナウイルス感染症緊急経済対策

学校再開にあたり集団感染のリスクや熱中症に対し、生徒が安心して学ぶことができる体
制を整備するため、保健衛生等に必要な物品を購入するものです。
なお、第2号補正予算で計上しましたGIGAスクール構想の実現に向けた1人1台端末整備事
業に対して、財源充当の変更（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の追加
配分）を行っています。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

学校保健特別対策事業費補助金交付金事業            　    　2,740,000円

【内訳】
　感染症対策のためのマスク等購入支援事業分
　　需用費　　　　　　子ども用マスク、手指消毒用アルコール  240,000円

　学校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事業
　　需用費　　　　　　冷感タオル、温湿度計他　　　　　　　　600,000円
　　備品購入費　　　　ミストファン、冷風機他　　　　　　　1,900,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
67,085 2,740 69,825

7 報償費 717 717 0
10 需用費 2,628 3,468 840
11 役務費 1,102 1,102 0
12 委託料 8,074 8,074 0
13 使用料及び賃借料 129 129 0
17 備品購入費 54,261 56,161 1,900
18 負担金補助及び交付金 174 174 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

20,740 0 0 △18,000
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 19,370
16 2 5 3 6 学校保健特別対策事業費補助金 1,370
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令和 2年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 社会教育課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 5 社会教育費 目 1 社会教育総務費

事業名 (3-1) 社会教育施設感染症対策事業 事業費 3,241

総 合 計 画
施 策 体 系

基本施策
3　心豊かなまち
3-1　生涯学びのあるまちをつくる

施　　策 3-1-5　生涯学習の推進

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策

新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けている住民生活を支援し地方創生を図るため創
設された、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業です。
社会教育施設において感染拡大防止に係る物品（サーモグラフィー）を設置するため、必
要な経費を補正予算計上するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

感染拡大防止対策物品

サーモグラフィー　3,240,600円
　社会教育施設分（総合体育館・総合文化センター・陸上競技場・武道館・
　　　　　　　　　笹尾コミュニティーセンター）
　　　　　3台　　 2,805,000円
　　　　　2台　　　 435,600円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
0 3,241 3,241

17 備品購入費 0 3,241 3,241

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

2,400 0 0 841
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 2,400
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